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Abstract

Chess Algorithm Implementation

This bachelor thesis deals with the artificial intelligence of the chess programming. The thesis

is focused on the typical characteristics of the chess engines and describes the difference

between the human and computer chess playstyle. The thesis surveys and analyses the

techniques which are necessary for implementing a chess program. The description of the

chess engine creation is involved including the problems which appeared during the process

of creating.

Abstrakt

Implementace šachového algoritmu

Tato práce se zabývá umělou inteligencí šachového programu. Obsah práce je zaměřen na

typické vlastnosti šachových motorů, je popsán rozdíl přístupu lidského faktoru a stroje

k šachové hře. Součástí práce je průzkum a analýza technik potřebných k implementaci

šachového programu. V textu je zahrnut popis tvorby vlastního šachového programu, včetně

vzniklých úskalí.
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1 Úvod

Šachy jsou tradiční deskovou hrou pro dva hráče. Mezi důvody popularity šachů patří

bezesporu variabilita pozic, ve kterých se hra můţe v daný moment nacházet, a také faktor

duševního souboje, který spolu dva hráči svádějí. Právě druhý z uvedených důvodů nabyvá

zcela jiných rozměrů, je-li jeden z hráčů nahrazen tzv. umělou inteligencí (UI).

Z filozofického hlediska pak nastává další variace odvěkého souboje člověk versus stroj,

z hlediska programátorského se jedná o výzvu, kdy se programátor snaţí naučit svůj stroj

optimálně zareagovat v nastalých herních pozicích.

Vytvoření umělé inteligence schopné hrát šachy je vhodnou programátorskou úlohou, jelikoţ

je hra šachu dostatečně sloţitá. Existuje průměrně 400 nových pozic, které mohou vzniknout

z pozic původních po odehrání jednoho tahu kaţdým z hráčů. Toto číslo po odehrání tří tahů

oběma hráči přesahuje hranici 9 milionů moţných pozic. Průměrná délka hry je třicet tahů,

teoreticky nejdelší hra by pak čítala 5949 tahů. Je tedy nasnadě, ţe cílem programátora není

nalézt tah, který vede k jistému vítězství, ale tah, který se jeví jako nejlepší v nejbliţším

horizontu událostí.

Programátorovou výhodou je absence neurčitosti ve hře šachu. Kaţdá pozice je přesně dána,

neexistují neznámé aspekty, narozdíl od her karetních, kdy je hráči obvykle určitá

podmnoţina faktorů potřebných k nalezení ideálního tahu zatajena.

Cílem této práce je prozkoumat a zhodnotit existující metody řešení šachové úlohy, poté

jednu z jednodušších metod vybrat a implementovat ji. Jednotlivé kapitoly se zabývají

následujícími tématy: měřitelný výkon hráčů a stroje, silné a slabé stránky počítačového

šachu, reprezentace šachové úlohy, generování tahů, šachové algoritmy, implementace

šachového motoru a jeho následné testování.
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2 Měřitelný výkon stroje

V této kapitole jsou nastíněny způsoby, kterými se hodnotí herní výkonnost hráčů a

šachových motorů.

2.1 Číslo ELO

V šachu je zajisté zapotřebí ohodnotit herní sílu hráče, ať uţ se jedná o fyzickou osobu, nebo

stroj. K tomu slouţí tzv. číslo ELO. Nejedná se o zkratku, toto číslo bylo pojemnováno podle

amerického fyzika a statistika Arpada Ela. Jedná se o spolehlivý systém hodnocení, který

definuje míru relativní herní síly jednotlivých hráčů. Ke změně tohoto čísla jednotlivých

hráčů můţe dojít pouze při autorizovaných turnajích. Čím vyšší ELO číslo hráč má, tím je

hráč silnější v poměru s ostatními hráči. Procento úspěšnosti a diference ELO znázorňuje

tabulka 2.1 [1].

% D % D % D % D % D

0 - 20 -240 40 -72 60 72 80 240

1 -677 21 -230 41 -65 61 80 81 251

2 -589 22 -220 42 -57 62 87 82 262

3 -538 23 -211 43 -50 63 95 83 273

4 -501 24 -202 44 -43 64 102 84 284

5 -470 25 -193 45 -36 65 110 85 296

6 -444 26 -184 46 -29 66 117 86 309

7 -422 27 -175 47 -21 67 125 87 322

8 -401 28 -166 48 -14 68 133 88 336

9 -383 29 -158 49 -7 69 141 89 351

10 -366 30 -149 50 0 70 149 90 366

11 -351 31 -141 51 7 71 158 91 383

12 -336 32 -133 52 14 72 466 92 401

13 -322 33 -125 53 21 73 175 93 422

14 -309 34 -117 54 29 74 184 94 444

15 -296 35 -110 55 36 75 193 95 470

16 -284 36 -102 56 43 76 202 96 501

17 -273 37 -95 57 50 77 211 97 538

18 -262 38 -87 58 57 78 220 98 589

19 -251 39 -80 59 65 79 230 99 677

Tabulka 2.1: Úspěšnost vzájemných her při dané diferenci čísla ELO

Počet procent znázorňuje šanci na výhru daného hráče, D pak označuje diferenci, neboli

rozdíl hráčova a protihráčova čísla ELO. Má-li tedy hráč niţší číslo ELO o 125 neţ daný

soupeř, měl by tohoto soupeře porazit přibliţně v kaţdé třetí partii.
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Hráčovo číslo ELO stoupá, překoná-li hráč dosaţeným výsledkem statistický odhad, a naopak

klesá, prohraje-li hráč více partií, neţ bylo očekáváno. Číslo ELO by mělo dlouhodobě

odráţet hráčovy výkony.

2.2 Ohodnocení výkonu stroje

Při ohodnocování výkonu stroje nastávají určité problémy. V prvé řadě, číslo ELO je

spojováno s identitou fyzické osoby. Tato osoba se postupem času vyvíjí, stejně tak se vyvíjí

její ELO. V tomto případě je přiřazena jedna hodnota ELO právě jedné konkrétní osobě.

Problém nastane, pokud bychom chtěli to samé provést s počítačovým programem.

Počítačové programy jsou vypouštěny na trh v mnoha verzích, často s identickými názvy.

Bylo by sloţité přidělovat identitu ekvivalentní lidskému jedinci jednotlivým vydáním

programu. Navíc, další neodmyslitelnou sloţkou, která ovlivňuje výkon šachového programu,

je hardware, na kterém tento program pracuje. Chtěli-li bychom tedy přidělovat globální

identifikátory šachovým programům, bylo by nutné unifikovat hardware, na kterém by byly

všechny tyto programy spouštěny, coţ by bylo obtíţně realizovatelné, navíc vzhledem k

neustálé evoluci hardwaru, nevhodné.

Číslo ELO se všemi svými aspekty tedy nebylo zavedeno také pro počítačový šach. Přesto je

jeho hodnota pouţívána pro orientační určení výkonnosti šachových motorů.

Podle [2] odpovídá ELO o hodnotě 100 začátečníkovi, který se právě naučil pravidla.

Začátečníci na poli bodovaného šachu pak mají ELO v rozsahu 800-1000. Nejlepších 10%

turnajových hráčů má ELO o hodnotě 1900. Šachovým mistrům a velmistrům pak odpovídá

ELO o hodnotě ~2200, resp. ~2500.

Existuje více způsobů, jak určit přibliţné ELO šachového softwaru. Jedním z nich je

uspořádávání rozsáhlých kompeticí, kde proti sobě soupeří šachové programy. Tento způsob

je nejpřesnější, ale také nejnákladnější. Pro určení hrubého odhadu síly daného šachového

motoru je moţné pouţít různé poziční testy. Programu jsou předkládány pozice, následné

reakce na tyto pozice jsou pak ohodnocovány. Toto řešení s sebou nese jisté nevýhody.

Z důvodu dříve zmíněného mnoţství všech moţných šachových pozic není moţné pomocí

testu pokrýt všechny situace, testy jich mohou obsahovat jen zlomek. Navíc, optimální tah

s nejvyšším ohodnocením můţe být nalezen zcela náhodně, aniţ by měl program v době jeho

provedení propočítáno, k čemu tento tah povede. Pomocí testů taktéţ není moţné zmapovat

herní strategie.

7

2.3 Závislost výkonu stroje na hloubce prohledávání

Je nasnadě, ţe výkon šachového motoru poroste, zvýšíme-li hloubku prohledávání. Při

odhadu 35 moţných tahů na jednotlivý půltah také ale drasticky roste sloţitost prohledávacího

stromu. Závislost výkonu šachového enginu na hloubce prohledávání zkoumal americký

informatik Ken Thompson. Naprogramoval sedm verzí svého šachového enginu Belle.

Pojmenoval je v řadě P3, P4, P5, P6, P7, P8 a P9. Číslo v názvu představovalo počet


[…]


černopolném.

11.3.6 Pěšec

Pěšec se můţe posunout o jedno pole vpřed, pokud je toto pole neobsazené (ze základního

postavení se můţe posunout i o dvě pole vpřed, pokud jsou obě prázdná). Navíc můţe brát

soupeřův kámen, který je na úhlopříčně sousedícím poli před pěšcem. Pokud pěšec ohroţuje

pole, které soupeřův pěšec přeskočil tím, ţe z úvodní pozice postoupil o dvě pole, pak ho

můţe tento pěšec vzít, jako by soupeř postoupil pouze o jedno pole. Tento tah, nazývaný braní

mimochodem (nebo en passant), lze uskutečnit jen bezprostředně poté, co soupeř svým

pěšcem takto táhl.

Pěšec, který postoupil na poslední pole desky (osmou, resp. první řadu), je ve stejném tahu

odstraněn z desky a nahrazen na tomto poli dámou, věţí, střelcem nebo jezdcem podle

okamţité volby hráče (tzv. proměna). Působnost proměněného kamene je okamţitá, tzn. můţe

například dát šach nebo se účastnit matování.

11.4 Šach, konec hry

Pokud hráč nějakým tahem napadne soupeřova krále, tzn. táhne tak, ţe by příštím tahem

mohl krále brát, říkáme, ţe soupeřovi dal šach. Pokud taková situace nastane, soupeř je

povinen hrát tak, aby tuto hrozbu odvrátil. Pokud však neexistuje ţádný takový tah, který by

hrozbu braní krále odvrátil, znamená to mat, konec hry, vítězství hráče, který takto soupeřova

krále napadl. Hra končí vítězstvím také v případě, ţe se druhý hráč vzdá.

Nerozhodný výsledek, remíza, můţe nastat dohodou hráčů (jeden remízu nabídne a druhý ji

přijme), a dále v situaci patu (hráč není v šachu, ale nemá k dispozici ţádný dovolený tah),

trojím opakováním stejné pozice, redukcí počtu kamenů tak, ţe zbylými kameny uţ nelze

dosáhnout matu, a konečně jestliţe oba hráči provedli 50 po sobě následujících tahů, aniţ by

přitom sebrali kámen soupeře nebo táhli pěšcem.

43

12 Ukázka zdrojového kódu

12.1 Kontrola legálnosti tahu

/**

* Checks whether the inputted move is legal.

* @param fromX original x position

* @param fromY original y position

* @param toX x destination

* @param toY y destination

* @return the legality of the move: yes/no

*/

public boolean tryMove(short fromX, short fromY, short toX, short toY) {

if(!isInBoard(fromX, fromY) || !isInBoard(toX, toY)){

return false;

}

boolean flag = true;

if(isLegal(fromX, fromY, toX, toY)){

short tmp = currentPosition[toX][toY];

currentPosition[toX][toY] = currentPosition[fromX][fromY];

currentPosition[fromX][fromY] = 0;

if(whiteOnTurn){

if(isWhiteKingInCheck()){ //the move is not legal if the

white is on turn and his king is in check

flag = false;

}

}

else{

if(isBlackKingInCheck()){ //the move is not legal if the

black is on turn and his king is in check

flag = false;

}

}

currentPosition[fromX][fromY] = currentPosition[toX][toY]; //

rollback

currentPosition[toX][toY] = tmp;

}

else {

return false;

}

return flag;

}

Ukázka zdrojového kódu 12.1: Test legálnosti ve třídě ChessEngine.java
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12.2 Ohodnocovací funkce

/**

* Evaluates the position.

* @param matrix evaluated position

* @param whiteOnTurn white/black on turn

* @return evaluation

*/

public int evalFunction(short[][] matrix, boolean whiteOnTurn){

int eval = 0;

eval += evalMaterial(matrix); //adds the material evaluation

eval += evalPosition(matrix); //adds the positional evaluation

calculator.setPosition(matrix);

calculator.calculatePossibleMovesAndBalance();

eval += calculator.getEvaluation(); //adds the possible moves

balance evaluation

if(noMovePossible(matrix, whiteOnTurn)){

if(whiteOnTurn && endingConditionsEngine.isWhiteKingInCheck())

{ //black victory evaluation

eval = -1000;

}

else if(!whiteOnTurn &&

endingConditionsEngine.isBlackKingInCheck())

{ //white victory evaluation

eval = 1000;

}

else{

eval = 0; //draw evaluation

}

}

return eval;

}

Ukázka zdrojového kódu 12.2: Ohodnocovací funkce ve třídě ChessGameUI.java
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12.3 Provedení tahu

/**

* Makes a move.

* @param from original square

* @param to destination square

*/

private void moveFigure(ChessSquare from, ChessSquare to){

if(engine.makeMove((short)from.getRow(), (short)from.getFile(),

(short)to.getRow(), (short)to.getFile()))

{//checks whether the move can be made

playerTurn = !playerTurn;

if(engine.getTurn()){

moves.addBlackMove(figureName(from.getFigure()) +

fileName(to.getFile()) +

String.valueOf(to.getRow() - 1)); //adds a

black move to the register

}

else{

moves.addWhiteMove(figureName(from.getFigure()) +

fileName(to.getFile()) +

String.valueOf(to.getRow() - 1)); //adds a

white move to the register

}

status.switchStatus();

placeFigures(engine.getPosition()); // places the images on

the chessboard

if(!playerTurn){ //makes the next move according to the

artificial intelligence

ChessMove move =

ui.findNextMove(arrayCopy(engine.getPosition()

), engine.getCastlingPrivileges().clone(),

engine.getEnPassantPrivileges().clone(),

engine.getTurn());

ChessSquare fromSquare =

squares[move.getFromX()][move.getFromY()];

ChessSquare toSquare =

squares[move.getToX()][move.getToY()];

moveFigure(fromSquare, toSquare);

}

}

}

Ukázka zdrojového kódu 12.3: Provedení tahu ve třídě ChessBoard.java