Oponentský posudek na bakalářskou práci Jana Sehnala na téma: Implementace algoritmu šachové hry

Obsah práce

Práce se zabývá problémem tvorby a realizace algoritmů pro strojové automatické hodnocení šachových pozic i tvorby samotného šachového programu generujícího automaticky tahy v šachové partii.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor práce nejdříve stručně představil kritéria hodnocení síly šachového hráče a síly šachového programu. Poukázal i na důsledky hloubky propočtu tahů na kvalitu rozhodování a na numerickou náročnost realizace algoritmů. Stručně nastínil také případné slabiny šachových programů. Důležité je představení počítačové reprezentace šachovnice, postupu pro generování tahů podle pravidel šachové hry a ohodnocování pozic. Zejména ohodnocování pozic je diskutováno z pohledu několika algoritmů, které čtenáři práce dávají základní představu postupu výběru nejlepšího tahu. Jádrem práce je nepochybně implementace šachového programu se zvolenou reprezentací šachovnice a zvolenou strategií hodnocení pozic. Navržený šachový program je pak testován na ilustračních příkladech. Autor ukázal, že je schopen řešit komplikovaný problém, nastudovat jednoduché možnosti ohodnocování pozic, zvolit programové prostředí a vytvořit funkční šachový program.

Formální úroveň

Práce má velice dobrou formální úroveň, logickou stavbu, vcelku vyvážený výklad a velice málo překlepů či gramatických chyb. Mám pouze několik spíše okrajových připomínek:

- Obsah práce je vhodně členěn do kapitol, ale velké množství subkapitol je nevhodné
- Některé pojmy např. šachový motor nebo šachový engine jsou v češtině poněkud úsměvné.
- V Tab. 5.1. černý pěšec i pole mimo šachovnici je ohodnoceno hodnotou -1. Je to záměr?
- Při testování šachového programu je konstatováno, že síla šachového programu by se dala přirovnat k výkonu mírně pokročilého hráče. Pro ilustraci mohla být uvedena jedna partie. Protože nebyla uvedena, tak jsem sám jednu partii odehrál. Program byl funkční, ale síla programu je skutečně velice mírně pokročilá.
- V úvodu snad mohla být uvedena současná úroveň šachových programů i snadno dostupné šachové programy a jejich nároky na implementaci.

Práce s literaturou

Autor uvádí použitou literaturu. Možná mohl uvést alespoň v úvodu výsledky úsilí šachového mistra světa Botvínika, který se zabýval tvorbou strategií pro počítačový šach.

Splnění zadání

Student podle mého soudu splnil zadání.

Závěr

Téma pokládám za zajímavé, náročné a vhodné pro studijní program Inženýrská informatika. Pan Sehnal vypracoval kvalitní bakalářskou práci a prokázal schopnost zvládnout náročné téma. Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8. 7. 2013

Prof. Ing. Miroslav Šimandl, CSc.
KKY, FAV, ZČU